Дело №1-394/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сергиев Посад 22 мая 2024 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Курилкиной Е.В., с участием: государственного обвинителя –помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Крайновой М.Г., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Четыруса И.М., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Антошиной А.О.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее специальное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с причинением ущерба гражданину в крупной размере, с банковского счета (при отсутствии признаком преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

Так она, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. до 

<

данные изъяты> час., находясь у себя на работе по адресу: 

<

адрес>, решила совершить хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший и имея в пользовании свой смартфон, и доступ к мобильному приложению «

<

данные изъяты>», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя установленное на смартфоне приложение «

<

данные изъяты>», увидела что на кредитном счете № кредитной карты № открытом ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с кредитным лимитом 

<

данные изъяты> рублей, на имя Потерпевший (далее кредитный банковский счет Потерпевший ) имеются денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 с целью хищения денежных средств принадлежащих Потерпевший выбрала в приложении «

<

данные изъяты>» кредитную карту №, нажала кнопку «перевести», далее выбрала пункт «между своими счетами», выбрала в меню банковскую карту Потерпевший №, которой соответствует банковский счет № открытый в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> оформленный на имя Потерпевший (далее банковский счет Потерпевший ) и нажала кнопку «продолжить», в окно суммы ввела «

<

данные изъяты>», после чего осуществила перевод денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей с банковского кредитного счета Потерпевший на банковский счет Потерпевший 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час., ФИО1 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя установленное на ее смартфоне приложение «

<

данные изъяты>», в указанном приложении выбрала в меню банковскую карту Потерпевший № нажала кнопку «платежи», далее выбрала пункт «СБП», ввела номер телефона 

<

данные изъяты>», оформленный на ее имя, нажала кнопку «продолжить», в окно суммы ввела «

<

данные изъяты>» и нажала кнопку «перевести», то есть произвела операцию по незаконному переводу с банковского счета Потерпевший принадлежащих последней денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно их похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, направленным на единое продолжаемое преступление, хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. до 

<

данные изъяты> час. ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> имея в пользовании свой смартфон и доступ к приложению «

<

данные изъяты>» оформила на имя Потерпевший , не осведомленной и не подозревающей о преступных намерениях ФИО1, доверительный кредит на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые были зачислены ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Потерпевший 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час., ФИО1 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя установленное на ее смартфоне приложение «

<

данные изъяты>», в указанном приложении выбрала в меню банковскую карту Потерпевший № нажала кнопку «платежи», далее выбрала пункт «СБП», ввела номер телефона 

<

данные изъяты>», оформленный на ее имя, нажала кнопку «продолжить», в окно суммы ввела «

<

данные изъяты>» и нажала кнопку «перевести», то есть произвела операцию по незаконному переводу с банковского счета Потерпевший принадлежащих последней денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно их похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час., ФИО1 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя установленное на ее смартфоне приложение «

<

данные изъяты>», в указанном приложении выбрала в меню банковскую карту Потерпевший № нажала кнопку «платежи», далее выбрала пункт «СБП», ввела номер телефона 

<

данные изъяты>», оформленный на ее имя, нажала кнопку «продолжить», в окно суммы ввела «

<

данные изъяты> и нажала кнопку «перевести», то есть произвела операцию по незаконному переводу с банковского счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший принадлежащих последней денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно их похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом на единое продолжаемое преступление, хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. до 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> час. ФИО1 находясь у себя на работе по адресу: 

<

адрес> имея в пользовании свой смартфон и доступ к приложению «

<

данные изъяты>» оформила на имя Потерпевший , не осведомленной и не подозревающей о преступных действиях ФИО1, потребительский кредит на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые были зачислены ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Потерпевший 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час., ФИО1 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя установленное на ее смартфоне приложение «

<

данные изъяты>», в указанном приложении выбрала в меню банковскую карту Потерпевший № нажала кнопку «платежи», далее выбрала пункт «СБП», ввела номер телефона 

<

данные изъяты>», оформленный на ее имя, нажала кнопку «продолжить», в окно суммы ввела «

<

данные изъяты>» и нажала кнопку «перевести», но свои преступные действия не довела до конца по не зависящим от ее воли обстоятельствам, в виду того, что ПАО 

<

данные изъяты> заблокировал дальнейшее осуществление перевода денежных средств с банковского счета Потерпевший 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> час ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> час. ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший в дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, и намеревалась похитить с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший в дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего намеревалась похитить денежных средств принадлежащих Потерпевший на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, намереваясь причинить материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, обратив в свою пользу, причинив Потерпевший материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении описанного выше преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась. Ранее допрошенная на предварительном следствии показала, что в 

<

данные изъяты> года ей нужны были денежные средства и она решила попросить доступ к банковскому счету своей дочери Потерпевший , для того чтобы взять на имя дочери кредит, после чего полученные денежные средства перевести себе на банковский счет. Она сообщила дочери, что ей необходим доступ к приложению 

<

данные изъяты>, поскольку ее приложение заблокировано. Дочь ей скинула код для входа в приложение 

<

данные изъяты>. После чего, она зашла в приложение 

<

данные изъяты> своей дочери, где изменила номер телефона на свой. Также в приложении дочери она увидела, что у последней на кредитном счете имеются денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые она перевела себе на счет. Поскольку ей были необходимы еще денежные средства, то она через предложение 

<

данные изъяты> своей дочери оформила кредит в размере 

<

данные изъяты> рубля, из которых 

<

данные изъяты> рублей банк вычел страховку, а деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей она разными суммами перевела себе на банковский счет 

<

данные изъяты>. После чего она оформила еще кредит на сумму 

<

данные изъяты> рубля, но перевести указанную сумму на свой счет у нее не получилось, так как ей позвонил сотрудник банка и стал задавать вопросы, на которые она не смогла ответить и поэтому банк заблокировал доступ к счету дочери и операцию она не смогла довести до конца. О том, что она оформила кредиты, она дочери не говорила, и разрешение оформлять кредиты у дочери не спрашивала. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО1 полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший о том, что ДД.ММ.ГГГГ ей в мессенджере 

<

данные изъяты> написала ее мама ФИО1, которая попросила предоставить доступ в ее приложение 

<

данные изъяты> пояснив это тем, что данным приложением она хочет пользоваться несколько дней для осуществления переводов. С предложением матери она согласилась и написала ей сообщение, в котором указала номер своей банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>. Далее ФИО1 с ее разрешения осуществила вход в личный кабинет приложения 

<

данные изъяты>, ей пришло смс уведомление от номера 

<

данные изъяты> в котом был указан код подтверждения, который она сообщила ФИО1 После этого общение у нее с ФИО1 прекратилось. Больше в свой личный кабинет приложения 

<

данные изъяты> она осуществить доступ не смогла, доступ был ограничен. Так как доступ был ограничен, она поняла, что ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> сменила номер телефона, привязав свой номер и сделав его основным. На звонки ФИО1 не отвечала. Смс уведомления с номера 

<

данные изъяты> ей на телефон не приходили. ДД.ММ.ГГГГ у нее заблокировались банковские карты ПАО 

<

данные изъяты> и поэтому она не смогла осуществлять покупки магазинах. В этот же день она позвонила ФИО1 и спросила, по какой причине заблокированы карты, на что ФИО2 ответила, что при пользовании приложением 

<

данные изъяты> онлайн что-то сделала не так. Про оформленные кредиты ФИО1 ничего не говорила. ДД.ММ.ГГГГ ей написала сообщение ФИО1, о том, что она оформила на ее имя кредиты. После полученного сообщения она пошла в отделение ПАО 

<

данные изъяты>, где ей сообщили о том, что действительно на ее имя оформлены два кредита, а именно ДД.ММ.ГГГГ дистанционно онлайн оформлен кредит на сумму 

<

данные изъяты> рублей и на сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые были зачислены на ее дебетовый счет ПАО 

<

данные изъяты>. С кредитного ее счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей были переведены на ее дебетовый счет. Также в банке сообщили, что с ее банковского счета на банковский счет 

<

данные изъяты> переведены деньги суммами 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, на ее дебетовом счете находятся деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Она сама кредиты не оформляла, деньги со своего счета на счет 

<

данные изъяты> не переводила. Она поняла, что кредиты на ее имя оформила ФИО1 и деньги с ее банковского счета похитила ФИО1, которой она не разрешала от ее имени оформлять кредиты, не разрешала брать принадлежащие деньги, осуществлять переводы не разрешала. С ее банковского счета были похищены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей с ее банковского счета похищены не были, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей были переведены банком с ее банковского счета, это страховой взнос за пользованием кредита, также с ее банковского счета были списаны денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей и на сумму 

<

данные изъяты> рублей, данные денежные средства были списаны банком комиссия банка за перевод денежных средств. Если бы банк не заблокировал счет, то с ее банковского счета были похищены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей (л.д.

<

данные изъяты>); 

- заявлением о преступлении, из которого следует, что Потерпевший просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 которая обманным путем оформила кредит на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и перевела себе на счет деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является значительным (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у потерпевшей Потерпевший изъят смартфон марки 

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен смартфон марки 

<

данные изъяты>. Осмотром установлено, что изъятый смартфон находится в рабочем состоянии, при включении смартфона в приложении настройки имеется информация о телефоне IMEI № IMEI №. На рабочем столе смартфона установлено приложение мессенджера 

<

данные изъяты> при открытии приложения в нем имеется переписка между ФИО11. и абонентом 

<

данные изъяты>. Переписка, в ходе которой абонент мать просит у ФИО12. номер банковской карты, далее код. Далее ФИО13 поясняет, что ее доступ ограничен (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен ответ ПАО 

<

данные изъяты>. На первой странице ответа имеется следующая информация: данные представленные от банка номер карты №, номер счета/вклада № тип карты 

<

данные изъяты> открытия карты 

<

данные изъяты>, дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ ФИО владельца карты Потерпевший, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, документ удостоверяющий личность 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Далее информация представлена в таблице дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория перевод на карту через мобильный банк сумма операции -

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, сведения о контрагенте Потерпевший , счет карты контрагента по операции №, номер карты контрагента по операции №, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория иное сумма операции - 

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория 

<

данные изъяты> сумма операции – 

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория платеж с карты через 

<

данные изъяты> по новой биллинговой технологии сумма операции -

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория иное сумма операции - 

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория иное сумма операции -

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции 

<

данные изъяты>, код авторизации 

<

данные изъяты> категория иное сумма операции -

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория иное сумма операции - 

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты>, дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 

<

данные изъяты> категория 

<

данные изъяты> сумма операции -

<

данные изъяты>; сумма операции в валюте операции – 

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у свидетеля ФИО1 изъят смартфон марки 

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен смартфон марки 

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>) согласно которого осмотрен ответ из ПАО 

<

данные изъяты>: на первой странице ответа имеется следующая информация: данные представленные от банка ФИО1, номер счета №. Далее информация предоставлена в таблице. Дата время операции ДД.ММ.ГГГГ дата обработки банком ДД.ММ.ГГГГ сумма операции в валюте операции 

<

данные изъяты>, описание операции СБП ФИО15

Дата, время операции ДД.ММ.ГГГГ дата обработки банком ДД.ММ.ГГГГ сумма операции в валюте операции 

<

данные изъяты>, описание операции СБП Входящий Наталья ФИО16

Дата время операции ДД.ММ.ГГГГ дата обработки банком ДД.ММ.ГГГГ сумма операции в валюте операции 

<

данные изъяты>, описание операции СБП Входящий ФИО17. (л.д. 

<

данные изъяты>)

- вещественными доказательствами, в качестве которых признаны и приобщены к уголовному делу: выписка ПАО 

<

данные изъяты>, выписка ПАО 

<

данные изъяты>; смартфон марки 

<

данные изъяты>; смартфон марки 

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания потерпевшей и подсудимой, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, и ее действия суд квалифицирует как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с причинением ущерба гражданину в крупной размере, с банковского счета (при отсутствии признаком преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам - по ч.3 ст.30 - п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ей преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, а также учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, страдает рядом хронических заболеваний, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, вину признала, раскаялась в содеянном,

Полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, - отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в отношении ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условное, применив ст.73 УК РФ, без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ей совершено покушение на преступление. Суд не находит оснований для применения, в отношении ФИО1 положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также назначения наказания, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ.

Рассмотрев гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО3 по возмещению материального ущерба, причиненного совершенным преступлением, в размере 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп., проверив материалы дела, суд находит его подлежащим удовлетворению и считает возможным взыскать с подсудимой ФИО1, в пользу потерпевшей Потерпевший - 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату в качестве вознаграждения за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек не имеется, сведений о ее имущественной несостоятельности нет. В связи с этим процессуальные издержки, выразившиеся в вознаграждении адвоката за его участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат взысканию с осужденной ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 1 (одного) года 6 (шести) месяцев. В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных, периодически, в установленные этим органом дни являться на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- смартфон марки 

<

данные изъяты>, хранящийся у Потерпевший , - последней распоряжаться по своему усмотрению; смартфон марки 

<

данные изъяты>. Хранящийся у ФИО1 - последней распоряжаться по своему усмотрению,

- выписки – хранить при материалах уголовного дела.

Заявленный по делу потерпевшей Потерпевший гражданский иск удовлетворить:

Взыскать с осужденной ФИО1, в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления в пользу потерпевшей Потерпевший – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Взыскать с осужденной ФИО1 в федеральный бюджет сумму в размере 1646 (одну тысячу шестьсот сорок шесть) рублей 00 копеек в счет возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение пятнадцати суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья подпись Курилкина Е.В.